(1) Luc., II, 28, sqq.

Sur ces paroles de saint Luc : « Et ipse (Simeon) accepit eum in ulnas suas... » saint Bernardin de Sienne a fait la paraphrase qui suit : « Vide igitur, beata Virgo, quibus conditionibus, quoque foedere recipiam hunc Filium Dei et tuum. Salutem mundi procuro, mundi procuracionem exerceo, officium meum impleo. Vide tu, Mater Dei, quid necesse sit officio tuo ; feci quod meum est, fac et tu quod tua interest ; pro salute mundi ipsum a Deo accepisti, pro mundo illum peperisti ; vide ad quid venisti. Cui respondit beata Virgo : Novi, fidelissime procurator mundi, quibus egeat mundus, quare illum mihi contulerit Deus. Pro mundi salute mihi donavit illum : quia sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret. Dono igitur illum etiam ego, et hoc caritate eviscerata, quia ad hoc illum accepi... Novi quid dono, novi quid facio, novi pro quibus dono. Pro dilectis filiis meis illum offero, pro illis redimendis, pro illis expiandis, pro illis informandis, instruendis, reficiendis, gratificandis atque glorificandis illum expono ; quia ipse est verus agnus qui tollit peccata mundi. Hunc solum habeo. Scio ergo quod dono filiis gratiae, qui volunt esse participes hujus doni ; nec solum Filium meum, sed meipsam super hoc donum dono ; atque ipsorum advocatam, genitricem, tutricem, excusatricem, necnon et thesaurorum Filii mei dispensatricem charitate inviolabili repromitto ». S. Bernard. Sen., *E. sermon. pro festivit. B. V. Sermo 10 de Purificat.*, a. 2, c. 3, t. IV, p. 121.

que l'heure de l'offrande définitive soit arrivée pour elle et pour lui.

Ne voyez-vous pas tout cela nous dire clairement qu'il en est de la mère comme du Fils? Pour celui-ci la conception, la naissance, la circoncision, la présentation au temple, tous ces mystères en un mot, encore qu'ils soient la rédemption commencée, sont plus encore autant d'engagements à parfaire l'oblation finale qui sera la rédemption consommée. Si donc Marie doit être la mère des rachetés, comme Jésus-Christ en est le Sauveur et le père, il faudra qu'elle pousse en quelque sorte son offrande jusqu'où lui-même portera la sienne, c'est-à-dire, jusqu'au Calvaire. S'arrêter en deçà, ce serait ne participer à la mission rédemptrice qu'à demi, et par conséquent n'être qu'à demi de ce grand travail qui donne à Dieu les fils d'adoption.

Imaginez un chrétien qui fournisse le pain et le vin du sacrifice; supposez même qu'il ait lui-même donné le jour au prêtre qui va l'offrir, et que, semblable à la mère de Samuel, il l'ait consacré de ses mains au Seigneur. Ce fidèle, pour avoir la première part à l'offrande de la sainte victime après le prêtre et l'Église dont ce prêtre est le ministre, devra s'unir d'esprit et de corps à la célébration du sacrifice. Ainsi devons-nous juger de Marie. Certes, je ne l'ignore pas, elle a plus fait, même indépendamment de sa présence au pied de la croix, que le chrétien dont je parlais, tout à l'heure. Ce n'est pas, en effet, la matière éloignée du sacrifice qu'elle a fournie, mais la victime elle-même; ce n'est pas une consécration telle quelle du prêtre qu'elle a faite, puisqu'elle l'a conçu librement comme souverain prêtre et comme victime, et qu'elle ne l'a